令和４年８⽉ 26 ⽇

各報道機関⽂教担当記者  殿

「フランスパラ⽔泳選⼿とのアフター交流プロジェクト」の開催について
このたび、VIVISTOP ⾦沢、⾦沢市役所スポーツ振興課、⾦沢⼤学附属⼩学校児童の３者が、

【KU5 Project HESO】の⼀環で、以下の企画を実施することになりました。
つきましては、下記のとおり実施いたしますので、当⽇の取材・報道をお願いいたします。取材の際は

お⼿数ですが、別紙取材申し込みを事前に FAX にて提出してください。

記

1 企画主旨
⾦沢市役所オリンピック関連推進事業室と⾦沢⼤学附属⼩学校複式学級では、２年間にわたり、フランスパラ

リンピック⽔泳選⼿たちと交流を⾏ってきました（別紙概要）。2022 年２⽉には全国初となるマリオ＆ソニック東
京2020を⽤いたオンラインゲーム交流を⾏いました。２年間の交流を通し、両者の関係性は深まっていったのです
が、今年度はカリキュラムの関係上、授業での交流は⾏えないことになりました。児童の交流を継続したいという思
いから、学校の枠を超え、交流をのぞむ児童が舞台を⾦沢⼤学附属⼩学校から、VIVISTOP ⾦沢に舞台を移し、
新たなアフター交流を計画していきます。

当⽇は、過去の取り組みを映像で振り返りながら、児童の「こんなことやりたい︕」をベースに、VIVISTOP ⾦沢、
⾦沢市役所スポーツ振興課、⾦沢⼤学附属⼩学校児童の３者で交流アイデアを出しあい、⾦沢からオリパラアフ
ター交流の先進事例を⽣み出していきます。

2 実施内容

〇実施⽇︓８⽉３０⽇（⽕）1４︓００〜１５︓３0
※13:45 より概要と撮影に際する注意をご説明する機会を設けさせていただきます。

〇実施場所︓⾦沢未来のまち創造館３階多⽬的ホール
〇実施内容︓仏パラ⽔泳選⼿との交流ヒストリーふりかえり

アイデア創出
VIVISTOP ⾦沢クルーによる活動説明

〇参加者︓附属学校⼩学⽣ 1２名 ⾦沢市役所スポーツ振興課職員１名、VIVISTOP ⾦沢スタッフ１名
        ⾦沢市国際交流員１名、⾦沢⼤学附属コラボレーション推進室１名

3 担当・連絡先

〇⾦沢⼤学⼈間社会系事務部総務課附属学校事務係  寺⽥ 恵利⼦
〒921-8105 ⾦沢市平和町 1-1-15 TEL 076-226-2182  FAX 076-245-8630
e-mail: edfuzo1@adm.kanazawa-u.ac.jp

News Release

フランスパラ⽔泳チームとのオリパラアフター交流について

⾦沢市は平成２９年にフランスのホストタウンに認定され、東京オリパラ⼤会前にフラン

スの⽔泳チームの事前合宿受⼊をおこないました。

しかし、コロナ禍でバブル⽅式での事前合宿となったため、本来の⽬的である選⼿と住⺠

の直接的な交流も難しい中、⾦沢⼤学附属⼩学校 総合学習クラス（⼩学３・４年⽣）２４

名がコロナ禍においても実践できる交流を考案し、⾦沢市と連携して様々な交流を実施して

きました。

（過去の交流経緯）

① ２０２０年１２⽉〜２０２１年２⽉

⽇本らしいものを贈り、選⼿達を励ましたいとの思いから「⾦沢からかみ」を使い、⾃らデザイン

したうちわを制作し、ビデオメッセージとともに送付。 フランスパラ代表チームから感謝の動画が

届く。

② ２０２１年８⽉（東京パラリンピック事前合宿）

 バブル⽅式により、ホテルと練習場のみに⾏動制限された選⼿達のため、児童らが⽇本の

伝統的な⽂化体験や⽇本らしい写真を撮るためのグッズを提供

（書道、けん⽟、折り紙、坊主めくり、こま、⼑やハチマキの提供）

③２０２１年８⽉（東京パラリンピック事前合宿）

 事前合宿中にホテル滞在中の選⼿とオンライン（ＺＯＯＭ）で児童たちとつなぎ、パラリ

ンピックへの意気込みや⽂化体験の感想等をインタビュー

＜東京パラリンピックでのフランスパラ⽔泳チームの活躍＞

③２０２２年２⽉（アフター交流）

 「⼀緒なプールで泳げないけど、ゲームのプールなら泳げるやん」という児童の発⾔から、

マリオ＆ソニック東京 2020 を⽤いたゲームを⾏うことになりました。実施に向け、ZOOM

で計画を伝え、状況を報告する中で、最終的には⾦沢未来のまち創造館でオンラインゲーム

交流が実現しました。その後、互いにプレゼントの交換も⾏いました。

ウゴ・ディディエ

男⼦ 400ｍ⾃由形 S9 銀メダル

男⼦ 200m 個⼈メドレーSM9 銅メダル

アレックス・ポルタル

男⼦ 200m 個⼈メドレーSM13(視覚) 銀

メダル

男⼦ 400m ⾃由形 S13(視覚) 銅メダル

フローラン・マレ

男⼦ 100m 背泳ぎ S10(運動機能)

銅メダル

申込日：令和４年８月  日

フランスパラ⽔泳選⼿とのアフター交流プロジェクト

取材申込書

報道機関名：

取材記者名：                 様

連 絡 先：       （      ）

同行者（カメラマン等）：      名（上記記者除く）

カメラ等の内訳（台数）：

                  （例）テレビカメラ １台

 日  時：令和４年８月３０日（火）１４：００～１５：３０

※１３：４５より概要と撮影に際する注意をご説明する機会を

設けさせていただきます。

 受付場所：金沢未来のまち創造館 ３階多目的ホール

（金沢市野町 3丁目 11-1）

※新型コロナウイルス感染症対策のため，来校の際は，検温の上，マスクの着用

（鼻と口の両方を確実に覆うこと）及び手指消毒の励行等に御協力ください。

また，取材記者・同行者数も最小人数でお願いします。

担当：金沢大学人間社会系事務部総務課附属学校事務係 寺田

TEL:076-226-2182 FAX:076-245-8630
   MAIL: edfuzo1@adm.kanazawa-u.ac.jp

取材を希望する場合は，本申込書を

8 月 29 日（月）17：00 までに下記の宛先

へ送付してください。

金沢大学

人間社会系事務部総務課附属学校事務係

FAX：076-245-8630

別紙